menyatukan ritme kehidupan umat manusia, sehingga perayaan keagamaan dapat dilaksanakan

secara serentak dan konsisten.

Gap Riset dan Kebaruan Paradigma KHGT Secara historis, upaya penyatuan kalender telah

lama disuarakan, mulai dari gagasan awal oleh Syekh Ahmad Muhammad Syakir pada tahun 1358

H/1939 M hingga berbagai kongres internasional setelahnya. Namun, literatur dan implementasi

di masa lalu sering kali terbentur pada ego sektoral, batasan geopolitik, dan kebuntuan dalam

mengkompromikan metode kalender urfi (aritmatik) yang tidak sepenuhnya sesuai syariah dengan

metode observasi lokal.

Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT) hari ini, kita harus melacak akar historis bagaimana

umat Islam mengorganisasi waktu dari era formatif hingga era modern yang terfragmentasi.

Fase Formatif: Era Kalifah Umar bin Khattab dan Paradigma Rukyat Murni Secara historis,

penetapan kalender Islam secara resmi baru dilakukan pada tahun 17 Hijriah (sekitar 638 M) pada

masa kekhalifahan Umar bin Khattab. Keputusan ini didorong oleh korespondensi administratif

kenegaraan antara Khalifah Umar dan gubernurnya, Abu Musa Al-Asy'ari, yang mengeluhkan

ketiadaan angka tahun pada dokumen-dokumen resmi. Berbeda dengan kalender Masehi yang

Ahmad Muhammad Syakir: Sang Pionir (1939 M) Tonggak sejarah pertama dalam diskursus

kalender global modern diletakkan oleh Syekh Ahmad Muhammad Syakir, seorang ulama

terkemuka dan ahli hadis dari Mesir, melalui risalah monumentalnya yang berjudul Awa'il al-

Syuhur al-'Arabiyyah: Hal Yajuzu Ithbatuha bi al-Hisab al-Falaki? (1358 H/1939 M).

Syakir mengajukan argumen revolusioner pada masanya: jika Al-Qur'an memerintahkan kita

untuk mengikuti kebenaran dan ilmu pengetahuan, dan jika astronomi modern telah mencapai

derajat kepastian (qath'i) dalam menghitung posisi bulan, maka mengapa umat Islam masih harus

Mohammad Ilyas (Malaysia) menerbitkan panduan modern kalkulasi

astronomi kalender Islam.

• 2016 M: Muktamar Internasional Penyatuan Kalender Hijriah di Istanbul, Turki,

menyepakati Parameter 5° dan 8° sebagai standar KHGT.

• 2024 M: Muhammadiyah secara resmi mulai mensosialisasikan penerapan KHGT di

Indonesia untuk tahun 1446 Hijriah.

• 2025 M: Tepatnya 25 Juni 2025 Muhammadiyah secara resmi merilis penggunaan KHGT

mulai 1 Muharam 1447 H (26 Juni 2026)